[bookmark: _GoBack]Протокол родительского собрания №3

 Родительское собрание старшей группы, МДОУ д/с «Берёзка» Турочакского района с. Иогач.

Председатель собрания : Ялбачева Е.Н.
Секретарь собрания : Власова Ю.Ю.
Присутствуют 23 человека (родители).
Форма проведения :  круглый стол
Тема:    «Особенности современных детей».
Задачи:
1.Познакомить родителей с особенностями и принципами воспитания современных детей.
2. Содействовать возникновению у родителей желания и умения создавать условия для ненасильственного воспитания ребенка.
3. Развивать у родителей способность находить оптимальные способы решения проблемных ситуаций и стратегии поведения родителей при этом.
Участники: воспитатели группы, психолог, родители

План проведения собрания:
1.Вводная часть воспитателя по теме

2.Основная часть.
· Тест «Какой Вы РОДИТЕЛЬ?»,
· «Воспитание без наказания» с мультимедийным сопровождением,
· Мини-эксперимент.

3.Выступление психолога. Медитация «Встреча с ребенком внутри себя»
4.Рефлексия «Свободный отчет».
5..Разное.
6. Подведение итогов
Слушали следующих лиц

1. По первому вопросу  заслушали, выступление  воспитателя Жеребятьеву Ю.В.
Она  сообщила тему и участников собрания.
            Был показан детьми мини- концерт для родителей..
       2.Основная часть.
· Проводила тест «Какой Вы РОДИТЕЛЬ?» Казанцева Т.А.
· Воспитатель Жеребятьева Ю.В провела беседу по теме «Воспитание без наказания»,
                 с мультимедийным сопровождением..

· Мини-эксперимент

· Организация диалога с родителями по проблеме, решение в подгруппах проблемных ситуаций общения с детьми.

     3.Выступление психолога. Медитация «Встреча с ребенком внутри себя»

4.Воспитатель Казанцева Т.А. провела игру «Свободный отчет».
Продолжите фразу.

     5. Разное. Решение насущных вопросов

   6. Подведение итогов.
       Экспресс-опрос родителей по оценке качества родительского собрания, выдача буклетов родителям.

Председатель собрания: _____________          (подпись, фамилия, инициалы)

Секретарь собрания: _____________              (подпись, фамилия, инициалы)